
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 23 

 

Art. 1.º CONVERTER em pecúnia, a pedido da servidora NATHALIA DE OLIVEIRA FREITAS, Assessora II, matrícula n.º 300131265, 
lotada na Comarca de Porto Velho, 20 (vinte) dias (de 29.3.2023 a 07.4.2023 e de 17.7.2023 a 26.7.2023) das férias referentes ao 
exercício de 2023, anteriormente concedidas pela Portaria n.º 85/2022/DPERO-SGAP-DRH, de 10 de outubro de 2022, publicada no 
DOE-DPERO n.º 835, 13 de outubro de 2022, e alteradas via Sistema Athenas. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA N.º 689/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 31 de março de 2023. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, inciso V, da Lei Complementar Estadual n.º 703, de 08 de março de 2013; 
CONSIDERANDO o teor do Regulamento n.º 009/2016-GAB/DPE-RO, de 17 de novembro de 2016, alterado pelo Regulamento n.º 
020/2018, de 02 de fevereiro de 2018, publicado do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 24, de 06 de fevereiro de 2018; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 588/2023/DPG/DPERO, de 20 de março de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 939, de 21 
de março de 2023, a qual lotou o servidor Emerson dos Santos Silva na Diretoria de Finanças desta Defensoria Pública; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n. º 3001.102412.2023, 
RESOLVE:  
Art. 1.º CONCEDER a Gratificação Orçamentária e Financeira prevista no art. 15, inciso IX, da Lei Complementar Estadual n.º 703, de 08 
de março de 2013, ao servidor EMERSON DOS SANTOS SILVA, Analista Contábil, matrícula n.º 300131754, lotado na Comarca de 
Porto Velho, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento básico (referência DPE-NI-01), nos termos do Regulamento 
n.º 008/2016/DPG/DPE-RO, de 26 de outubro de 2016, e n.º 020/2018, de 02 de fevereiro de 2018, com efeitos financeiros retroativos ao 
dia 23.3.2023. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado o disposto no artigo anterior. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado

 
PORTARIA N.º 691/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 03 de abril de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.101553.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) da atuação como gestores(as) dos expedientes a seguir indicados. 

Designado
s(as) 

Cargos 
Matrícu

las 
Expedient

es 
Processos 

físicos 
Processos SEI Objetos 

Contratado
s(as) 

Portarias 

JEANNE 
FERNAND

A 
MENDES  

Técnica 
Administr

ativa 

300130
955 

Contrato 
n.º 

004/2017 

3001.1601.
2016 

3001.100129.2022 

Serviço 
autônomo 
de águas e 

esgotos  

Serviço de 
Água e 
Esgoto 

(Saae) de 
Vilhena 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

005/2017 

3001.1602.
2016 

3001.100134.2022 
Saae de 
Cacoal 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

001/2017/
Saae 

3001.0002.
2017 

3001.100322.2022 
Saae de 
Alvorada 
do Oeste 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

133/2017-
NX 

3001.0145.
2017 

3001.100293.2021 
Fornecime

nto de 
água 

tratada e 
serviços 

e/ou 
esgoto 

sanitário 

Águas de 
Ariquemes 
Saneament
o SPE ltda. 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

017/2018 

3001.1246.
2018 

3001.100539.2021 

Águas de 
Pimenta 
Bueno 

Saneament
o SPE ltda. 

0623/2021-
GAB/DPE 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 23 

 

Contrato 
n.º 

006/2019 

3001.1964.
2018 

3001.100217.2022 

Águas de 
Rolim de 
Moura 

Saneament
o SPE ltda. 

0623/2021-
GAB/DPE 

ANTONIO 
ARISTEU 
PRADO 
JÚNIOR  

Técnico 
Administr

ativo 

300130
755 

Contrato 
n.º 

003/2021 
- 3001.100237.2021 

Telefonia 
móvel 

Telefônica 
Vivo S.A. 

0458/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

013/2021 

3001.1028.
2019 

3001.100581.2021 
Telefonia 

fixa 
Oi S.A. 

0748/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

99124733
26 

3001.0005.
2021 

3001.100283.2022 
Serviços 

de 
postagens 

Correios 
0577/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

PSA/1083/
2017 

3001.1624.
2017 

3001.100308.2022 

Fornecime
nto de 

energia – 
sede 

Energisa 
1919/2019-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

001/2016 

3001.1243/
2015 

3001.100292.2022 

Fornecime
nto de 
água 

tratada 

Caerd 
799/2020-
GAB/DPE 

ALESSAN
DRO 

COSTA 
DE 

SOUZA  

Assessor 
Especial 

III 

300130
181 

Contrato 
n.º 

001/2010 

3001.0418.
2009 

3001.100276.2022 

Locação 
de imóvel 

para 
atender à 
Comarca 
de Buritis 

Rudi Dinkel 
0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

009/2013 

3001.0208.
2013 

3001.100306.2022 

Locação 
de imóvel 

para 
atender à 
Comarca 

de Ji-
Paraná 

Voar Bem 
Viagens e 
Turismo 

ltda. – ME 

0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

019/2015 

3001.0142.
2015 

3001.100491.2022 

Locação 
de imóvel 

para 
atender à 
Comarca 

de 
Alvorada 
do Oeste 

Eni de 
Oliveira 

Lima 

0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

026/2012 

3001.0243.
2012 

3001.100390.2022 

Locação 
de imóvel 

para 
atender à 
Comarca 

de 
Presidente 

Médici 

Mônica da 
Silva 

0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

017/2021 

3001.0810.
2020 

3001.100196.2021 

Locação 
de imóvel 

para 
atender à 
Comarca 
de Rolim 
de Moura 

Michiely 
Botter 

Borba do 
Nasciment

o 

1180/2021-
GAB/DPE 

Termo de 
Cessão de 

Uso de 
Área 

Imóvel n.º 
1/2020 

3001.0532.
2020 

3001.100264.2022 

Termo de 
Cessão de 

Uso de 
Área 
(São 

Francisco 
do 

Guaporé) 

TJ-RO 
1357/2022/DPG/

DPERO 

Contrato 
n.º 

008/2016 

3001.1411.
2015 

3001.100596.2022 

Locação 
de imóvel 

para 
atender à 
Comarca 

de Pimenta 
Bueno 

Lauro 
Paulo 

Klingelfus 

1357/2022/DPG/
DPERO 

COSME 
HIMELU 
ALVES 

Técnico 
Administra

tivo 

300130
867 

Acordo de 
Cooperaçã
o Técnica 

3001.0671.
2020 

- 
Garantia 

de 
atendiment

Agência 
Nacional 
de Saúde 

0630/2021-
GAB/DPE 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 23 

 

IKENOHUC
HI  

– Agência 
Nacional 
de Saúde 
Compleme

ntar 

o e 
observânci

a das 
coberturas 

legais e 
contratuais 

para 
assegurar 

a 
assistência 

à saúde 
por planos 
privados 

Suplement
ar 

Termo de 
Cooperaçã

o n.º 
003/2019 

3001.1500.
2019 

3001.102149.2023 

Utilização 
da central 
eletrônica 
de registro 
de imóveis 

da 
Associaçã

o dos 
Registrado

res 
Imobiliários 
do Estado 

de São 
Paulo 
(Arisp) 

Arisp 
0159/2021-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 

004/2018 

3001.1678.
2017 

3001.101536.2022 

Fornecime
nto de 

sistema de 
pesquisas 
jurídicas 
on-line 

Lex Editora 
0159/2021-
GAB/DPE 

Termo de 
Cessão de 

Uso de 
Área 

Imóvel n.º 
02/2022 

- 3001.100729.2021 

Uso de 
sala no 

fórum geral 
Desembar

gador 
César 

Montenegr
o, na 

Comarca 
de Porto 

Velho 

TJ-RO 
337/2022/DPG/D

PERO 

MEIREAN
E LIMA 
JARDIM 
FARIAS  

Técnica 
Administra

tiva 

300130
869 

Convênio 
n.º 

001/2022 
- 3001.100766.2021 

Concessão 
de estágio 
obrigatório 

e não 
obrigatório 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 

Tecnologia 
de 

Rondônia 
(Ifro) 

221/2022/DPG/D
PERO 

Convênio 
n.º 

001/2015 

3001.0005.
2015 

3001.100235.2021 

Realização 
de estágio 

não 
obrigatório 

e 
obrigatório  

Faculdade 
Católica 
(FCR) 

0623/2021-
GAB/DPE 

Convênio 
n.º 

002/2021 

3001.0826.
2021 

3001.100234.2021 
Dom 

Alberto 
86/2022/DPG/DP

ERO 

Convênio 
n.º 

001/2021 

3001.0752.
2021 

3001.100150.2021 Uniron 
1403/2021/DPG/

DPERO 

Convênio 
n.º 

003/2021 

3001.0827.
2021 

3001.100142.2021 Unina 
87/2022/DPG/DP

ERO 

Convênio 
n.º 

004/2021 

3001.0830.
2021 

3001.100127.2021 
USJT 
Ebradi 

1433/2021/DPG/
DPERO 

Convênio 
n.º 

002/2022 
- 3001.100210.2021 Unir 

223/2022/DPG/D
PERO 

Convênio 
n.º 

003/2022 
- 3001.101576.2022 Unip 

516/2022/DPG/D
PERO 

Convênio 
n.º 

005/2022 
- 3001.102858.2022 

Estácio/Pi
menta 
Bueno 

932/2022/DPG/D
PERO 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 23 

 

Convênio 
n.º 

006/2022 
- 3001.101791.2022 ADBConst 

953/2022/DPG/D
PERO 

Convênio 
n.º 

007/2022 
- 3001.100544.2021 

São Lucas 
Ji-Paraná 

1140/2022/DPG/
DPERO 

Convênio 
n.º 

008/2022 
- 3001.104534.2022 

Faema 
Ariquemes 

1427/2022/DPG/
DPERO 

Acordo de 
Cooperaçã
o Técnica 

n.º 
035/2022 

- 3001.104322.2022 

Mecanism
os de 

cooperaçã
o entre a 

Secretaria 
de Justiça 
do Estado 

de 
Rondônia 

(Sejus) e o 
DPE-RO 

Sejus 
1435/2022/DPG/

DPERO 

CAMILA 
SOLARIEVI

CZ 
FERREIRA 

- 
300131

526 

Contrato 
n.º 

015/2019 

3001.0528.
2019 

3001.100194.2022 e 3001.1
00328.2022 

Locação 
de imóvel 

para a 
Comarca 
de Nova 

Brasilândia 
do Oeste 

Rosimere 
Benteo 

Luiz 

1357/2022/DPG/
DPERO 

Contrato 
n.º 

001/2018 

3001.1692.
2017 

3001.100180.2022 e 
3001.100734.2021 

Locação 
de imóvel 

para a 
Comarca 

de 
Machadinh
o do Oeste 

Bruna Silva 
do Vale 

Scarpatti, 
Laboratório 

Biovida 

1357/2022/DPG/
DPERO 

EMERSO
N DOS 

SANTOS 
SILVA 

- 
300131

521 

Contrato 
n.º 

010/2019 

3001.0489.
2018 

3001.100214.2022 

Contrataçã
o do Banco 

do Brasil 
para 

prestação 
de serviços 
bancários 

Banco do 
Brasil 

1528/2022/DPG/
DPERO 

Contrato 
n.º 

011/2019 

3001.0490.
2018 

3001.100279.2022 

Prestação 
de serviços 
bancários 
da folha 
salarial e 

outras 
indenizaçõ

es 

Banco do 
Brasil 

1528/2022/DPG/
DPERO 

Acordo de 
Cooperaçã
o Técnica -

ACT n.º 
01/2022/D

PE-RO 

- 3001.105254.2022 
Abertura 
de conta-
depósitos 

Banco do 
Brasil 

1709/2022/DPG/
DPERO 

 
Art. 2.º DISPENSAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) da atuação como gestores(as) suplentes dos expedientes a seguir 
indicados. 

Dispensado
s(as) 

Cargos Matrículas Expedientes 
Processos 

físicos 
Processos 

SEI 
Objetos 

Contratados(
as) 

Portarias de 
designação 

ANTONIO 
ARISTEU 
PRADO 
JÚNIOR  

Técnico 
Administrativ

o 
300130755 

Contrato n.º 
004/2017 

3001.1601.2
016 

3001.100129
.2022 

Serviço 
autônomo de 

águas e 
esgotos  

Saae de 
Vilhena 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
005/2017 

3001.1602.2
016 

3001.100134
.2022 

Saae de 
Cacoal 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
001/2017/Saa

e 

3001.0002.2
017 

3001.100322
.2022 

Saae de 
Alvorada do 

Oeste 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
133/2017-NX 

3001.0145.2
017 

3001.100293
.2021 

Forneciment
o de água 
tratada e 

serviços e/ou 
esgoto 

sanitário 

Águas de 
Ariquemes 

Saneamento 
SPE ltda. 

0623/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
017/2018 

3001.1246.2
018 

3001.100539
.2021 

Águas de 
Pimenta 
Bueno 

Saneamento 
SPE ltda. 

0623/2021-
GAB/DPE 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 23 

 

Contrato n.º 
006/2019 

3001.1964.2
018 

3001.100217
.2022 

Águas de 
Rolim de 
Moura 

Saneamento 
SPE ltda. 

0623/2021-
GAB/DPE 

Termo de 
Cessão de 

Uso de Área 
Imóvel n.º 

1/2020 

3001.0532.2
020 

3001.100264
.2022 

Termo de 
Cessão de 

Uso de Área 
(São 

Francisco do 
Guaporé) 

TJ-RO 
1357/2022/D
PG/DPERO 

Termo de 
Cessão de 

Uso de Área 
Imóvel n.º 
02/2022 

- 
3001.100729

.2021 

Uso de sala 
no Fórum 

Geral 
Desembarga

dor César 
Montenegro, 
na Comarca 

de Porto 
Velho 

TJ-RO 
337/2022/DP

G/DPERO 

Convênio n.º 
226/PGE-

2022 
- 

3001.101227
.2022 

Utilização de 
mão de obra 
reeducanda, 
dos regimes 
fechado e 
semiaberto 

Fundo 
Penitenciário 
de Rondônia 

(Fupen) 

830/2022/DP
G/DPERO 

Contrato n.º 
051/2022 

- 
3001.100676

.2022 

Abasteciment
o de veículos 

Uzzipay 
Administrado

ra de 
Convênios 

ltda. 

1422/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
052/2022 

- 
3001.104897

.2022 

Aquisição de 
veículos 

Nissey 
Motors ltda. 

1275/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
055/2022 

- 
3001.103178

.2022 

Passagens 
aéreas 

R. R. F. 
Guimarães 
Agência de 

Viagens ltda. 

1765/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
062/2022 

- 
3001.104896

.2022 

Aquisição de 
veículos 

Autovema 
Veículos ltda. 

1276/2022/D
PG/DPERO 

ALESSAND
RO COSTA 
DE SOUZA 

  

Assessor 
Especial III 

300130181 

Contrato n.º 
045/2022 

3001.1558.2
028 

3001.103130
.2022 

Compra sede 
Alta Floresta 

Davi Armi e 
Rute Alves 

1357/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
059/2022 

- 
3001.101781

.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender ao 

Núcleo 
Avançado de 
Atendimento 

da Zona 
Leste 

Kleber 
Cargnin 

1932/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
013/2021 

 3001.100581
.2021 

Telefonia fixa Oi S.A. 
0748/2021-
GAB/DPE 

Acordo de 
Cooperação 
Técnica – 
Agência 

Nacional de 
Saúde 

Complementa
r 

3001.0671.2
020 

- 

Garantia de 
atendimento 

e 
observância 

das 
coberturas 

legais e 
contratuais 

para 
assegurar a 
assistência à 

saúde por 
planos 

privados. 

Agência 
Nacional de 

Saúde 
Suplementar 

0630/2021-
GAB/DPE 

Termo de 
Cooperação 
n.º 003/2019 

3001.1500.2
019 

3001.102149
.2023 

Utilização da 
central 

eletrônica de 
registro de 
imóveis da 

Arisp 

Arisp 
0622/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
004/2018 

3001.1678.2
017 

3001.101536
.2022 

Forneciment
o de sistema 
de pesquisas 
jurídicas on-

line 

Lex Editora 
0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 3001.0439.2 3001.100526 Prestação de NP 0799/2020-



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 23 

 

012/2019 019 .2022 acesso a 
banco de 
preços e 
cotações 

Tecnologia e 
Gestão de 

Dados ltda.. 

GAB/DPE 

Contrato n.º 
004/2020 

3001.0658.2
019 

3001.100355
.2021 

Cobertura 
securitária 

para os 
estagiários 

da DPE 

BrasilSeg 
Companhia 
de Seguros 

0521/2020-
GAB/DPE 

Contrato 
n.º 017/2017 

3001.0027.2
017 

3001.100846
.2022 

Seguro de 
veículos 

(frota antiga) 

Mapfre 
Seguros 

Gerais S.A. 

0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
016/2018 

3001.0420.2
018 

3001.100984
.2022 

Seguro de 
veículos 

(Defensoria 
em 

Movimento) 

Mapfre 
Seguros 

Gerais S.A. 

0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
016/2019 

3001.0964.2
019 

3001.105204
.2022 

Seguro de 
veículos 

(frota nova) 

Porto Seguro 
Companhia 
de Seguros 

Gerais 

0799/2020-
GAB/DPE 

COSME 
HIMELU 
ALVES 

IKENOHUC
HI  

Técnico 
Administrativo 

300130867 

Convênio n.º 
001/2022 

- 
3001.100766

.2021 

Concessão 
de estágio 

obrigatório e 
não 

obrigatório 

Ifro 
221/2022/DP

G/DPERO 

Convênio n.º 
001/2015 

3001.0005.2
015 

3001.100235
.2021 

Realização 
de estágio 

não 
obrigatório e 
obrigatório 

Faculdade 
Católica - 

FCR 

0623/2021-
GAB/DPE 

Convênio n.º 
002/2021 

3001.0826.2
021 

3001.100234
.2021 

Dom Alberto 
86/2022/DP
G/DPERO  

Convênio n.º 
001/2021 

3001.0752.2
021 

3001.100150
.2021 

Uniron 
1403/2021/D
PG/DPERO 

Convênio n.º 
003/2021 

3001.0827.2
021 

3001.100142
.2021 

Unina 
87/2022/DP
G/DPERO 

Convênio n.º 
004/2021 

3001.0830.2
021 

3001.100127
.2021 

USJT Ebradi 
1433/2021/D
PG/DPERO 

Convênio n.º 
002/2022 

- 
3001.100210

.2021 

Unir 
223/2022/DP

G/DPERO 

Convênio n.º 
003/2022 

- 
3001.101576

.2022 

Unip 
516/2022/DP

G/DPERO 

Convênio n.º 
005/2022 

- 
3001.102858

.2022 

Estácio/ 
Pimenta 
Bueno 

932/2022/DP
G/DPERO 

Convênio n.º 
006/2022 

- 
3001.101791

.2022 

ADBConst 
953/2022/DP

G/DPERO 

Convênio n.º 
007/2022 

- 
3001.100544

.2021 

São Lucas Ji-
Paraná 

1140/2022/D
PG/DPERO 

Convênio n.º 
008/2022 

- 
3001.104534

.2022 

Faema 
Ariquemes 

1427/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
003/2021 

- 
3001.100237

.2021 

Telefonia 
móvel 

Telefônica 
Vivo S.A. 

0458/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
002/2021 

3001.1606.2
019 

3001.100201
.2021 

Telefonia 
móvel 

Claro S.A. 
0208/2021-
GAB/DPE 

Termo de 
Cessão de 

Uso n.º 
03/2022 

- 
3001.100024

.2022 

Sala no TJ 
de Cacoal 

TJ-RO 
0458/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
009/2013 

3001.0208.2
013 

3001.100306
.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Ji-Paraná 

Voar Bem 
Viagens e 
Turismo 
ltda.-ME 

0159/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
019/2015 

3001.0142.2
015 

3001.100491
.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Alvorada do 

Oeste 

Eni de 
Oliveira Lima 

0159/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
017/2021 

3001.0810.2
020 

3001.100196
.2021 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Rolim de 
Moura 

Michiely 
Botter Borba 

do 
Nascimento 

1180/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 3001.0195.2 3001.100431 Locação de Rogério 0159/2021-



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 9 de 23 

 

010/2013 013 .2022 imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Jaru 

Rodrigo 
Quiroga 

GAB/DPE 

Contrato n.º 
007/2019 

3001.0196.2
009 

3001.100299
.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Cerejeiras 

Rafael Luis 
Pascuti e 
Camila 
Sayuri 

Zolinger 
Pascuti 

0159/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
008/2021 

3001.0249.2
020 

3001.100651
.2022 

Locação de 
imóvel da 

nova sede da 
DPE-RO em 
Porto Velho 

Portela & 
Souza 

Construtora e 
Incorporador

a de 
empreendim

entos 
imobiliários 

ltda. 

0241/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
029/2012 

3001.0208.2
012 

3001.100343
.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender à 
Comarca 
de Santa 
Luzia do 

Oeste 

Belina Sarter 
Fink 

0202/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
009/2019 

3001.0171.2
019 

3001.100239
.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
São Miguel 
do Guaporé 

Antonio 
Barboza da 

Silva 

0159/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
028/2012 

3001.0228.2
012 

3001.100320
.2022 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Ariquemes 

R. A. 
Participações 

S/A 

0159/2021-
GAB/DPE 

Futura 
contratação 

de locação de 
imóvel para a 
Comarca de 
Ariquemes 

- 
3001.104317

.2022 

Futura 
contratação 
de locação 
de imóvel 

para a 
Comarca de 
Ariquemes 

- 
203/2023/DP

G/DPERO 

Contrato 
n.º 012/2021 

3001.1397.2
019 

3001.100519
.2022 

Manutenção 
de veículos 

Link Card 
Administrado

ra de 
benefícios 
Eirelli EPP 

0434/2021-
GAB/DPE 

WAGNER 
PEREIRA 
DA SILVA 

Técnico 
Administrativ

o 
Chefe do 

Departament
o de Serviços 

Gerais 

300130871 

Contrato n.º 
015/2021 

3001.100473
.2021 

3001.100473
.2021 

Manutenção 
de elevador 

TK 
Elevadores 

1025/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
9912473326 

3001.0005.2
021 

3001.100283
.2022 

Serviço de 
postagens 

Correios 
0577/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
DCA/020/201

7 

3001.1050.2
018 

3001.100271
.2022 

Forneciment
o de energia 

– interior 
Energisa 

0799/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
PSA/1083/20

17 

3001.1624.2
017 

3001.100308
.2022 

Forneciment
o de energia 

– sede 

1919/2019-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
001/2016 

3001.1243/2
015 

3001.100292
.2022 

Forneciment
o de água 

tratada 
Caerd 

799/2020-
GAB/DPE 

JOÃO 
VITOR 

SOUSA DE 
OLIVEIRA 

RIOS 

Chefe do 
Departament

o de 
Almoxarifado 
e Patrimônio 

300130982 

Termo de 
Cessão de 

Uso de Bens 
n.º 

01/2020/DPE-
RO 

3001.0826.2
020 

3001.100236
.2021 

Adaptação 
de sala 

disponibilizad
a no Presídio 
Urso Branco 

Casa de 
Detenção 

José Mário 
Alves da 
Silva - 

Presídio Urso 
Branco 

0942/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
018/2022 

- 
3001.101100

.2022 

Aquisição de 
smartphone 

Semper 
0370/2021-
GAB/DPE 

CAMILA 
SOLARIEVI

CZ 
FERREIRA 

- 300131526 
Contrato n.º 

016/2021 
3001.0293.2

021 

3001.100381
.2021 e 3001
.100335.202

2 

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 

Costa 
Marques 

Elna Gomes 
Ribeiro 

1357/2022/D
PE/DPERO 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 10 de 23 

 

Contrato n.º 
17/2022 

3001.0837.2
020 

3001.100674
.2021 e 3001
.103215.202

2 

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 
Espigão do 

Oeste 

Matilde Luiza 
Tumelero 

Barancelli e 
outros 

1357/2022/D
PE/DPERO 

JOSÉ CAIO 
CORREIA 

DOS 
SANTOS 

Analista 
Jurídico 

300131554 

Contrato n.º 
015/2019 

3001.0528.2
019 

3001.100194
.2022 e 3001
.100328.202

2 

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 

Nova 
Brasilândia 
do Oeste 

Rosimere 
Benteo Luiz 

1357/2022/D
PG/DPERO 

Contrato n.º 
001/2018 

3001.1692.2
017 

3001.100180
.2022 e 

3001.100734
.2021 

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 
Machadinho 

do Oeste 

Bruna Silva 
do Vale 

Scarpatti, 
Laboratório 

Biovida 

1357/2022/D
PG/DPERO 

 
Art. 3.º DESIGNAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores(as) dos 
expedientes a seguir indicados. 

Gestores(as) 
titulares 

Gestores(as) 
suplentes 

Expedientes Processos físicos Processos SEI Objetos Contratados(as) 

JEANNE 
FERNANDA 

MENDES  
Matrícula n.º 
300130955 

Técnica 
Administrativa  

 
ANTONIO 

ARISTEU PRADO 
JÚNIOR  

Matrícula n.º 
300130755 

Técnico 
Administrativo  

Contrato n.º 
008/2016 

3001.1411.2015 
3001.100596.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Pimenta Bueno 

Lauro Paulo 
Klingelfus 

Contrato n.º 
009/2013 

3001.0208.2013 
3001.100306.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de Ji-
Paraná 

Voar Bem 
Viagens e 

Turismo ltda.-ME 

Contrato n.º 
003/2021 

- 
3001.100237.202

1 
Telefonia móvel 

Telefônica Vivo 
S.A. 

Contrato n.º 
001/2016 

3001.1243/2015 
3001.100292.202

2 
Fornecimento de 

água tratada 
Caerd 

Convênio n.º 
003/2021 

3001.0827.2021 
3001.100142.202

1 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Unina 

Convênio n.º 
004/2021 

3001.0830.2021 
3001.100127.202

1 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

USJT Ebradi 

Convênio n.º 
002/2022 

- 
3001.100210.202

1 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Unir 

ANTONIO 
ARISTEU 

PRADO JÚNIOR 

JEANNE 
FERNANDA 

MENDES   

Contrato n.º 
001/2017/Saae 

3001.0002.2017 
3001.100322.202

2 
Fornecimento de 

água tratada 
Saae de Alvorada 

do Oeste 

Convênio n.º 
002/2021 

3001.0826.2021 
3001.100234.202

1 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Dom Alberto 

Convênio n.º 
001/2021 

3001.0752.2021 
3001.100150.202

1 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Uniron 

Convênio n.º 
008/2022 

- 
3001.104534.202

2 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Faema Ariquemes 

Acordo de 
Cooperação 
Técnica n.º 
035/2022 

- 
3001.104322.202

2 

Mecanismos de 
cooperação entre 
a Sejus e o DPE-

RO 

Sejus 

Contrato n.º 
001/2018 

3001.1692.2017 
3001.100180.202
2 e 3001.100734.

2021  

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 

Machadinho do 
Oeste 

Bruna Silva do 
Vale Scarpatti, 

Laboratório 
Biovida 

- 
Contrato n.º 

002/2021 
3001.1606.2019 

3001.100201.202
1 

Telefonia móvel Claro S.A. 

- 
Contrato n.º 

015/2021 
3001.100473.202

1 
3001.100473.202

1 
Manutenção de 

elevador 
TK Elevadores 

- 
Contrato n.º 

DCA/020/2017 
3001.1050.2018 

3001.100271.202
2 

Fornecimento de 
energia interior 

Energisa 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 11 de 23 

 

- 
Termo de Cessão 

de Uso n.º 
03/2022 

- 
3001.100024.202

2 
Sala no TJ-RO de 

Cacoal 
TJ-RO 

- 
Contrato n.º 

045/2022 
3001.1558.2028 

3001.103130.202
2 

Compra sede Alta 
Floresta 

Davi Armi e Rute 
Alves 

- 
Contrato n.º 

059/2022 
- 

3001.101781.202
2 

Locação de 
imóvel para 

atender ao Núcleo 
Avançado de 

Atendimento da 
Zona Leste 

Kleber Cargnin 

 Contrato n.º 
018/2022 

- 
3001.101100.202

2 
Aquisição de 
smartphone 

Semper 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

SOUZA 
Matrícula n.º 
300130181 
Assessor 

Especial III 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 
Matrícula n.º 
300131638 

Técnico 
Administrativo 

Contrato n.º 
004/2017 

3001.1601.2016 
3001.100129.202

2 

Serviço autônomo 
de águas e 

esgotos 
Saae Vilhena 

Termo de Cessão 
de Uso de Área 

Imóvel n.º 
02/2022 

- 
3001.100729.202

1 

Uso de sala no 
Fórum Geral 

Desembargador 
César Montenegro 

na Comarca de 
Porto Velho 

TJ-RO 

Contrato n.º 
9912473326 

3001.0005.2021 
3001.100283.202

2 
Serviços de 
postagens 

Correios 

Convênio n.º 
001/2022 

- 
3001.100766.202

1 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Ifro 

Convênio n.º 
001/2015 

3001.0005.2015 
3001.100235.202

1 
Faculdade 

Católica - FCR 

Convênio n.º 
005/2022 

- 
3001.102858.202

2 
Estácio/ Pimenta 

Bueno 

Convênio n.º 
006/2022 

- 
3001.101791.202

2 
ADBConst 

Convênio n.º 
007/2022 

- 
3001.100544.202

1 
São Lucas Ji-

Paraná 

- 
LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

Contrato n.º 
009/2019 

3001.0171.2019 
3001.100239.202

2 

Locação de 
imóvel para a 

Comarca de São 
Miguel do 
Guaporé 

Antonio Barboza 
da Silva 

- 
LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA  

Contrato n.º 
010/2013 

3001.0195.2013 
3001.100431.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de Jaru 

Rogério Rodrigo 
Quiroga 

- 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 
Contrato n.º 

008/2021 
3001.0249.2020 

3001.100651.202
2 

Locação de 
imóvel da nova 

sede da DPE-RO 
em Porto Velho 

Portela & Souza 
Construtora e 

Incorporadora de 
empreendimentos 
imobiliários ltda. 

- 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 
Contrato n.º 

007/2009 
3001.0196.2009 

3001.100299.202
2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Cerejeiras 

Rafael Luis 
Pascuti e Camila 
Sayuri Zolinger 

Pascuti 

- 
LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

Contrato n.º 
029/2012 

3001.0208.2012 
3001.100343.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Santa Luzia do 

Oeste 

Belina Sarter Fink 

- 
LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

Contrato n.º 
028/2012 

3001.0228.2012 
3001.100320.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Ariquemes 

R. A. 
Participações S/A 

- 
LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

Futura 
contratação de 

locação de imóvel 
para a Comarca 
de Ariquemes 

- 
3001.104317.202

2 

Futura 
contratação de 

locação de imóvel 
para a Comarca 
de Ariquemes 

- 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

SOUZA 

Contrato n.º 
005/2017 

3001.1602.2016 
3001.100134.202

2 

Serviço autônomo 
de águas e 

esgotos 
Saae de Cacoal 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

SOUZA 

Termo de Cessão 
de Uso de Área 

Imóvel n.º 1/2020 
3001.0532.2020 

3001.100264.202
2 

(São Francisco do 
Guaporé) 

TJ-RO 

LEANDRO LUIZ ALESSANDRO Convênio n.º - 3001.100210.202 Realização de Unir 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 12 de 23 

 

SANTANA DE 
LIMA 

COSTA DE 
SOUZA 

002/2022 1 estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

-- 
ALESSANDRO 

COSTA DE 
SOUZA 

Convênio n.º 
226/PGE-2022 

- 
3001.101227.202

2 

Utilização de mão 
de obra 

reeducanda, dos 
regimes fechado e 

semiaberto 

Fupen 

COSME 
HIMELU ALVES 
IKENOHUCHI 
Matrícula n.º 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

MEIREANE LIMA 
JARDIM FARIAS 

Matrícula n.º 
300130869 

Técnica 
Administrativa 

Contrato n.º 
006/2019 

3001.1964.2018 
3001.100217.202

2 

Fornecimento de 
água tratada e 
serviços e/ou 

esgoto sanitário 

Águas de Rolim 
de Moura 

Saneamento SPE 
Ltda 

Contrato n.º 
013/2021 

3001.1028.2019 
3001.100581.202

1 
Telefonia Fixa Oi S.A. 

Convênio n.º 
003/2022 

- 
3001.101576.202

2 

Realização de 
estágio não 
obrigatório e 
obrigatório 

Unip 

Contrato n.º 
019/2015 

3001.0142.2015 
3001.100491.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Alvorada do Oeste 

Eni de Oliveira 
Lima 

- 
Contrato n.º 

012/2019 
3001.0439.2019 

3001.100526.202
2 

Prestação de 
acesso a banco 

de preços e 
cotações 

NP Tecnologia e 
Gestão de Dados 

ltda. 

- 
Contrato n.º 

004/2020 
3001.0658.2019 

3001.100355.202
1 

Cobertura 
securitária para os 

estagiários da 
DPE 

BrasilSeg 
Companhia de 

Seguros 

- 

Termo de Cessão 
de Uso de Bens 

n.º 01/2020/DPE-
RO 

3001.0826.2020 
3001.100236.202

1 

Adaptação de sala 
disponibilizada no 

Presídio Urso 
Branco 

Casa de 
Detenção José 
Mário Alves da 
Silva - Presídio 

Urso Branco 

MEIREANE 
LIMA JARDIM 

FARIAS 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 

Contrato n.º 
017/2018 

3001.1246.2018 
3001.100539.202

1 Fornecimento de 
água tratada e 
serviços e/ou 

esgoto sanitário 

Águas de Pimenta 
Bueno 

Saneamento SPE 
Ltda 

Contrato n.º 
133/2017-NX 

3001.0145.2017 
3001.100293.202

1 

Águas de 
Ariquemes 

Saneamento SPE 
Ltda 

Contrato n.º 
026/2012 

3001.0243.2012 
3001.100390.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Presidente Médici 

Mônica da Silva 

Contrato n.º 
001/2010 

3001.0418.2009 
3001.100276.202

2 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de 
Buritis 

Rudi Dinkel 

Contrato n.º 
PSA/1083/2017 

3001.1624.2017 
3001.100308.202

2 
Fornecimento de 

energia sede 
Energisa 

Contrato n.º 
015/2019 

3001.0528.2019 
3001.100194.202
2 e 3001.100328.

2022 

Locação de 
imóvel para a 

Comarca de Nova 
Brasilândia do 

Oeste 

Rosimere Benteo 
Luiz 

BIANKA 
ESTHEFANE 

LEAO 
MIORELLI 

Matrícula n.º 
300131755 

Técnica 
Administrativa 

GISELE 
MINOSSO 

Matrícula n.º 
300131595 
Analista em 

Administração 

Termo de 
Cooperação n.º 

003/2019 
3001.1500.2019 

3001.102149.202
3 

Utilização da 
central eletrônica 

de registro de 
imóveis da Arisp 

Arisp 

GISELE 
MINOSSO 

IVONE CORREIA 
DOS SANTOS 
Matrícula n.º 
300131728 
Analista em  

Administração 

Acordo de 
Cooperação 

Técnica – Agência 
Nacional de 

Saúde 
Complementar 

3001.0671.2020 - 

Garantia de 
atendimento e 

observância das 
coberturas legais 
e contratuais para 

assegurar a 
assistência à 

Agência Nacional 
de Saúde 

Suplementar 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 13 de 23 

 

saúde por planos 
privados. 

ANTONIO 
ROGERIO DE 

ALMEIDA 
CRISPIM 

Matrícula n.º 
300131751 

Analista Jurídico 

JOSÉ CAIO 
CORREIA DOS 

SANTOS 
Matrícula n.º 
300131554 

Analista Jurídico 

Contrato n.º 
017/2021 

3001.0810.2020 
3001.100196.202

1 

Locação de 
imóvel para 
atender à 

Comarca de Rolim 
de Moura 

Michiely Botter 
Borba do 

Nascimento 

Contrato n.º 
004/2018 

3001.101536.202
2 

3001.101536.202
2 

Fornecimento de 
sistema de 
pesquisas 

jurídicas on-line 

Lex Editora 

- 

ANTONIO 
ROGERIO DE 

ALMEIDA 
CRISPIM 

Contrato n.º 
016/2021 

3001.0293.2021 
3001.100381.202
1 e 3001.100335.

2022 

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 

Costa Marques 

Elna Gomes 
Ribeiro 

Contrato n.º 
17/2022 

3001.0837.2020 
3001.100674.202
1 e 3001.103215.

2022 

Locação de 
imóvel para a 
Comarca de 

Espigão do Oeste 

Matilde Luiza 
Tumelero 

Barancelli e 
outros 

IVONE 
CORREIA DOS 

SANTOS  

- 

Contrato n.º 
010/2019 

3001.0489.2018 
3001.100214.202

2 

Contratação do 
Banco do Brasil 

para prestação de 
serviços bancários 

Banco do Brasil 

Contrato n.º 
011/2019 

3001.0490.2018 
3001.100279.202

2 

Prestação de 
serviços bancários 
da folha salarial e 

outras 
indenizações 

Banco do Brasil 

Acordo de 
Cooperação 

Técnica -ACT n.º 
01/2022/DPE-RO 

3001.105254.202
2 

3001.105254.202
2 

Abertura de conta-
depósitos 

Banco do Brasil 

- 

LUIZA 
MASCARENHAS 

ANDERSON 
Matrícula n.º 
300131730 

Técnica 
Administrativa 

Contrato 
n.º 012/2021 

3001.1397.2019 
3001.100519.202

2 
Manutenção de 

veículos 

Link Card 
Administradora de 
benefícios Eirelli 

EPP 

Contrato 
n.º 017/2017 

3001.0027.2017 
3001.100846.202

2 

Seguro de 
veículos (frota 

antiga) 

Mapfre Seguros 
Gerais S.A. 

Contrato 
n.º 016/2018 

3001.0420.2018 
3001.100984.202

2 

Seguro de 
veículos 

(Defensoria em 
Movimento) 

Mapfre Seguros 
Gerais S.A. 

Contrato 
n.º 051/2022 

- 
3001.100676.202

2 
Abastecimento de 

veículos 

Uzzipay 
Administradora de 

Convênios ltda. 

Contrato 
n.º 052/2022 

- 
3001.104897.202

2 
Aquisição de 

veículos 
Nissey Motors 

ltda. 

Contrato 
n.º 055/2022 

- 
3001.103178.202

2 
Passagens aéreas 

R. R. F. 
Guimarães 
Agência de 

Viagens ltda. 

Contrato 
n.º 016/2019 

3001.0964.2019 
3001.105204.202

2 

Seguro de 
veículos (frota 

nova) 

Porto Seguro 
Companha de 

Seguros Gerais 

Contrato 
n.º 062/2022 

- 
3001.104896.202

2 
Aquisição de 

veículos 
Autovema 

Veículos ltda. 

 
 Art. 4.º DISPENSAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) da atuação como fiscais titulares e suplentes dos expedientes a seguir 
indicados. 

Fiscais 
titulares 

Portarias de 
designação 

Fiscais 
suplentes 

Portarias de 
designação 

Expedientes 
Processos 

físicos 
Processos 

SEI 
Objetos 

Contratados(
as) 

CAMILA 
SOLARIEVI

CZ 
FERREIRA 
Matrícula 

n.º 
300131526 

1142/2022/D
PG/DPERO 

MEIREANE 
LIMA 

JARDIM 
FARIAS 

Matrícula n.º 
300130869 

0213/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
PSA/1083/20

17 

3001.1624.2
017 

3001.100308
.2022 

Forneciment
o de energia 

– sede 
Energisa 

1142/2022/D
PG/DPERO 

0210/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
DCA/020/201

7 

3001.1050.2
018 

3001.100271
.2022 

Forneciment
o de energia 

–  interior 

1142/2022/D
PG/DPERO 

- - 
Contrato n.º 

001/2016 
3001.1243/2

015 
3001.100292

.2022 

Forneciment
o de água 

tratada 
Caerd 

1167/2022/D
PG/DPERO 

MEIREANE 
LIMA 

JARDIM 

0208/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
002/2021 

3001.1606.2
019 

3001.100201
.2021 

Telefonia 
móvel 

Claro S.A. 

ANDRÉ 
PEDRAZA 

0577/2021-
GAB/DPE 

EMERSON 
DOS 

 Contrato n.º 
9912473326 

3001.0005.2
021 

3001.100283
.2022 

Contratação 
de serviços 

EMP 
Brasileira de 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 14 de 23 

 

VENERE 
Matrícula 

n.º 
300130778 

Técnico 
Administrati

vo 

SANTOS 
SILVA 

de postagens 
– Correios 

Correios e 
Telégrafos 

EMERSON 
DOS 

SANTOS 
SILVA  

Matrícula 
n.º 

300131521  

1613/2022/D
PG/DPERO 

MEIREANE 
LIMA 

JARDIM 

0934/2020-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
024/2017 

3001.1114.2
018 e 

3001.1366.2
017 

3001.100650
.2021 

Diário Oficial 
da União 

Diário Oficial 
da União – 
Imprensa 
Nacional 

1649/2022/D
PG/DPERO 

ANTONIO 
ARISTEU 
PRADO 
JÚNIOR 

Matrícula n.º 
300130755 

Técnico 
Administrativ

o 

392/2022/DP
G/DPERO 

Ata de 
Registro de 
Preços n.º 
019/2022 

3001.0766.2
021 

3001.100049
.2021 

Aquisição de 
carimbos 
(incluindo 

refil, resina e 
tinta), cópias 

de chaves 
em geral e 
serviços de 

chaveiro para 
atender à 
DPE-RO 

JH Service 
Norte Eireli 

1613/2022-
DPG/DPERO 

MEIREANE 
LIMA 

JARDIM 
FARIAS 

0370/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
018/2022/DP

E-RO 
- 

3001.101100
.2022 

Compra de 
40 (quarenta) 

aparelhos 
telefônicos 

do tipo 
smartphone 

modelo 
Samsung 

A12 

Semper 

49/2023/DPG
/DPERO 

49/2023/DPG
/DPERO 

Contrato n.º 
56/2022 

- 
3001.100199

.2021 

Contratação 
de empresa 

especializada 
em serviços 
de fotocópia, 
plotagem e 

encadernaçã
o para 

atender à 
DPE-RO 

Evolua 
Tecnologic 
Comércio e 

Serviços 
Eireli 

- - 
0748/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
013/2021 

3001.1028.2
019 

3001.100581
.2021 

Telefonia fixa Oi S.A. 

- - 
0458/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
003/2021 

- 
3001.100237

.2021 

Telefonia 
móvel 

Telefônica 
Vivo S.A. 

- - 
0241/2021-
GAB/DPE 

Contrato n.º 
008/2021 

3001.0249.2
020 

3001.100651
.2022 

Locação de 
imóvel da 

nova sede da 
DPE-RO em 
Porto Velho 

Portela & 
Souza 

Construtora 
e 

Incorporador
a de 

empreendim
entos 

imobiliários 
ltda. 

  
Art. 5.º DESIGNAR os(as) servidores(as) a seguir indicados(as) para, nos termos da legislação vigente, atuarem como fiscais dos 
expedientes a seguir indicados.  

Fiscais titulares Fiscais suplentes Expedientes Processos físicos Processos SEI Objetos Contratados(as) 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

SOUZA 
Matrícula n.º 
300130181 
Assessor 

Especial III 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA Matrícula n.º 
300131638 

Técnico 
Administrativo 

Contrato n.º 
DCA/020/2017 

3001.1050.2018 
3001.100271.202

2 

Fornecimento de 
energia – interior 

Energisa 

Contrato n.º 
56/2022 

- 
3001.100199.202

1 

Contratação de 
empresa 

especializada em 
serviços de 
fotocópia, 

plotagem e 
encadernação 
para atender à 

DPE-RO 

Evolua Tecnologic 
Comércio e 

Serviços Eireli 

- 
ALESSANDRO 

COSTA DE 
SOUZA 

Contrato n.º 
013/2021 

3001.1028.2019 
3001.100581.202

1 

Telefonia Fixa Oi S.A. 

Contrato n.º 
003/2021 

- 
3001.100237.202

1 

Telefonia móvel 

Telefônica Vivo 
S.A. 

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

Contrato n.º 
002/2021 

3001.1606.2019 
3001.100201.202

1 

Claro S.A. 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 948 – ano V Segunda-feira, 03 de abril de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 15 de 23 

 

LIMA SOUZA 

ANTONIO 
ARISTEU 

PRADO JÚNIOR 
Matrícula n.º 
300130755 

Técnico 
Administrativo 

JEANNE 
FERNANDA 

MENDES 

Contrato n.º 
PSA/1083/2017 

3001.1624.2017 
3001.100308.202

2 

Fornecimento de 
energia – sede 

Energisa 

JEANNE 
FERNANDA 

MENDES  
Matrícula n.º 
300130955 

Técnica 
Administrativa 

BIANKA 
ESTHEFANE 

LEAO MIORELLI  
Matrícula n.º 
300131755 

Técnica 
Administrativa 

Contrato n.º 
024/2017 

3001.1114.2018 e 
3001.1366.2017 

3001.100650.202
1 

Diário Oficial da 
União 

Diário Oficial da 
União – Imprensa 

Nacional 

- 
ANTONIO 

ARISTEU PRADO 
JÚNIOR 

Contrato n.º 
008/2021 

3001.0249.2020 
3001.100651.202

2 

Locação de 
imóvel da nova 

sede da DPE-RO 
em Porto Velho 

Portela & Souza 
Construtora e 

Incorporadora de 
empreendimentos 
imobiliários ltda. 

COSME 
HIMELU ALVES 
IKENOHUCHI  
Matrícula n.º 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

- 
Contrato n.º 

001/2016 
3001.1243/2015 

3001.100292.202
2 

Fornecimento de 
água tratada 

Caerd 

MEIREANE LIMA 
JARDIM FARIAS 

Matrícula n.º 
300130869 

Técnica 
Administrativa 

Contrato n.º 
9912473326 

3001.0005.2021 
3001.100283.202

2 

Contratação de 
serviços de 
postagens – 

Correios 

EMP Brasileira de 
Correios e 
Telégrafos 

MEIREANE 
LIMA JARDIM 

FARIAS 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 

Contrato n.º 
018/2022/DPE-

RO 
- 

3001.101100.202
2 

Compra de 40 
(quarenta) 
aparelhos 

telefônicos do tipo 
smartphone 

modelo Samsung 
A12 

Semper 

BIANKA 
ESTHEFANE 

LEAO MIORELLI  

LEANDRO LUIZ 
SANTANA DE 

LIMA 

Ata de Registro de 
Preços n.º 
019/2022 

3001.0766.2021 
3001.100049.202

1 

Aquisição de 
carimbos 

(incluindo refil, 
resina e tinta), 

cópias de chaves 
em geral e 
serviços de 

chaveiro para 
atender à DPE-

RO 

JH Service Norte 
Eireli 

 
Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 692/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 03 de abril de 2023. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.102683.2023, 

RESOLVE: 
Art. 1.º RECONHECER a designação do servidor ANTONIO FERREIRA DE CASTRO, matrícula n.º 300033943, Técnico Motorista, 
lotado na Comarca de Porto Velho, para trabalhar na ação social “Justiça Rápida Itinerante”, promovida pelo Tribunal de Justiça do 
Estado de Rondônia no dia 1.º de abril de 2023 (sábado), a partir das 08h, na escola Daniel Neri da Silva, localizada na Rua Benedito 
Inocêncio, s/n, Zona Leste, bairro Juscelino Kubitschek. 
Art. 2.º CONCEDER 01 (uma) folga compensatória ao designado, a qual poderá ser usufruída em data oportuna, via expediente 
administrativo próprio. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 


